АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

АНДРЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Судогодского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 14.06.2022 г.

№ 81
Поселок Андреево

О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования Андреевское сельское поселение от 24.11.2011 № 109 «Об утверждении Положения о порядке проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования Андреевское сельское поселение»

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменение в Постановление администрации муниципального образования Андреевское сельское поселение от 24.11.2011 № 109 «Об утверждении Положения о порядке проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Андреевское сельское поселение» (далее – Положение):
1.1.пункт 1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.3.Органы местного самоуправления сельского поселения, их должностные лица проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения».
1.2.раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:
«2.6. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения - разработчики данных проектов нормативных правовых размещают эти проекты на официальном сайте органа местного самоуправления сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», созданном для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения и результатах их общественного обсуждения, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Проекты нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем на 7 дней.

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию, и размещению на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет: андревское-адм.рф.
Глава  администрации

муниципального образования

Андреевское сельское поселение

А.А.Руднев
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Андреевское сельское поселение

от 24.11.2011 N 109 с изменениями
в редакции от 14.06.2022 № 81

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

  НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И  ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АНДРЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Андреевское сельское поселение  и проектов нормативных правовых актов  сельского поселения коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

1.2. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

 нормативные правовые акты – акты, изданные в установленном порядке управомоченным органом местного самоуправления или должностным лицом, наличие в нем правовых норм (правил поведения), обязательных для неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение, направленных на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений;
антикоррупционная экспертиза - исследование с целью выявления в  нормативных правовых актах и проектах  нормативных правовых актов коррупциогенных факторов;

объекты антикоррупционной экспертизы -  нормативные правовые акты и проекты  нормативных правовых актов при проведении антикоррупционной экспертизы;

мониторинг применения нормативного правового акта - наблюдение, обработка, анализ и оценка данных о реализации действующего  нормативного правового акта.

Иные понятия применяются в настоящем Положении в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

1.3. Органы местного самоуправления сельского поселения, их должностные лица проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения. (п.1.3 в ред. от 14.06.2022 № 81)
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении согласования проекта документа в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее - Методика).

2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов составляет не более пяти дней.

При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен Главой местной администрации, но не более чем на три дня.

2.3.По результатам экспертизы на коррупциогенность при выявлении коррупционных факторов составляется экспертное заключение, в котором отражаются все выявленные положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов, согласно приложению к настоящему Положению.
2.4. Заключение  оформляется по форме согласно приложению к настоящему Положению и подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу, и направляется  руководителю  для рассмотрения и принятия мер.

2.5. Выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность положения, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в экспертном заключении.

2.6. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения - разработчики данных проектов нормативных правовых размещают эти проекты на официальном сайте органа местного самоуправления сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», созданном для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения и результатах их общественного обсуждения, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Проекты нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем на 7 дней.

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации. (п.2.6 в ред.от 14.06.2022 № 81)
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

 нормативных правовых актов при мониторинге их

применения

3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения.
3.2. Основаниями для проведения экспертизы  нормативных правовых актов при мониторинге их применения являются:

поручения Главы муниципального образования Андреевское сельское поселение;

поручения Главы местной администрации муниципального образования;

информация о наличии обращений граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, экспертных заключений Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иных документов и информации, содержащих сведения о наличии (возможности наличия) в  нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;

судебное оспаривание  нормативного правового акта;

принятие мер прокурорского реагирования в отношении  нормативного правового акта;

собственная инициатива.

3.3. Результатом проведенной экспертизы на коррупциогенность действующих нормативных правовых актов являются выявленные в нормативном правовом акте типичные и иные коррупционные факторы и проявления коррупциогенности или вывод об их отсутствии:

- в случае выявления коррупционных факторов результаты проведенной экспертизы на коррупциогенность оформляются в виде подготавливаемого по ее итогам заключения;

- при отсутствии коррупционных факторов визирование муниципальных нормативных правовых актов в листе согласования.

3.4. Разработчик документа готовит в установленном порядке предложения о внесении в нормативный правовой акт, прошедший экспертизу на коррупциогенность, изменений, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

4.Коррупционные факторы
4.1. Коррупционными факторами являются:
а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий  органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения  органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции  органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).

4.2.Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

4.3. Факторами системного характера являются факторы, обнаружить которые можно при комплексном анализе проекта документа - нормативные коллизии.

Нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для органов местного самоуправления (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.

Приложение

к Положению "О порядке проведения

антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов и нормативных

правовых актов администрации

муниципального образования

Андреевское сельское поселение"

ЗАКЛЮЧЕНИЕ N __

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правого акта  (проекта нормативного правового акта) __________________________________________ муниципального образования Андреевское сельское поселение  в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

"_____" _______ ____г.

    ___________________________________________________________________________________________

(наименование должности лица, проводившего экспертизу (Ф.И.О.)  в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от  17  июля  2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов",  с  Методикой, утвержденной   постановлением   Правительства  Российской  Федерации  от 26 февраля 2010 г. N 96, проведена экспертиза: ____________________________
_____________________________________________________________________________________________
(наименование  нормативного правового акта (проекта)
в целях выявления в нем  положений,  способствующих  созданию  условий  для проявления коррупции.

В представленном ____________________________________________________________________________
(наименование  нормативного правового акта (проекта)

выявлены   положения,  способствующие   созданию   условий  для  проявления

коррупции ___________________________________________________________________________________
(отражаются все выявленные положения  нормативного  правового акта (проекта),

_____________________________________________________________________________________________
способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его

_____________________________________________________________________________________________
структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев)

_____________________________________________________________________________________________
и соответствующих коррупционных факторов)

Перечень выявленных коррупциогенных факторов:

_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Предложения по устранению коррупциогенных

факторов: ____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
   (наименование должности)        (подпись)        (инициалы, фамилия)